Trata-se, portanto, da solução mais vantajosa sob os aspectos técnico, jurídico e institucional, 
plenamente alinhada aos princípios da Lei nº 14.133/2021. 

6 – ESTIMATIVA DE VALOR 
6.1 Estima-se que a presente contratação importe no valor mensal de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais), perfazendo o montante global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para o período 
de 12 (doze) meses.  
6.1.1. No caso em análise, embora se trate de contratação direta por inexigibilidade, foi 
possível estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos §§ 1º, 2º e 3º do art. 23 da Lei 
nº 14.133/2021, a partir de pesquisa de mercado devidamente fundamentada, incluindo

[...]

001/2024, celebrado para a prestação de serviços de assessoria e consultoria especializada 
em licitações. Constatou-se que o referido contrato, após a atualização monetária pelo índice 

aplicável (IPCA), apresentou índice de correção de 1,04410520, correspondente a um reajuste 
de 4,410520%, resultando no valor mensal corrigido de R$ 10.441,05 (dez mil quatrocentos e 
quarenta e um reais e cinco centavos). 
Dessa forma, ao se comparar o valor atualizado do contrato anterior com o valor mensal 
estimado para a presente contratação, fixado em R$ 10.000,00 (dez mil reais), verifica-se que 
a solução ora proposta mostra-se mais vantajosa sob o aspecto econômico, representando

[...]

Junto ao PNCP, observamos a existência de algumas contratos, utilizando o sistema de 
filtragem para o estado de Minas Gerais, oportunidade em que observamos os seguintes:  
6.2.2.1. Contrato com Município de São Gonçalo do Rio Abaixo - MG, no valor mensal médio 
de R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais):  

https://pncp.gov.br/app/contratos/24380651000112/2025/148 

6.2.2.2. Contrato com Conselho Regional dos Corretores de Imóveis de Minas Gerais, no valor 
mensal médio de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais):  

https://pncp.gov.br/app/contratos/17481268000195/2025/99 

https://pncp.gov.br/app/contratos/24380651000112/2025/148
https://pncp.gov.br/app/contratos/17481268000195/2025/99

6.2.2.3. Contrato com Município de Sabará-MG, no valor mensal médio de R$ 30.000,00 (trinta 
mil reais):  

https://pncp.gov.br/app/contratos/18715441000135/2025/10 

6.2.2.4. Contrato com Município de Conceição do Mato Dentro-MG, no valor mensal médio 
de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais):  

https://pncp.gov.br/app/contratos/18715441000135/2025/10

https://pncp.gov.br/app/contratos/18303156000107/2025/30 

6.2.2.5. Contrato com Município de Ibirité-MG, no valor mensal médio de R$ 25.200,00 (vinte 
e cinco e duzentos reais):

[...]

como a aderência do escopo dos serviços à necessidade municipal. 
Ressalta-se que, conforme demonstrado pelas pesquisas realizadas no PNCP, os valores 
mensais praticados em contratos similares no Estado de Minas Gerais variam 
significativamente, situando-se, em média, no importe de R$ 27.650 (vinte e sete mil 
seiscentos e cinquenta reais). Ou seja, em patamares superiores ao valor estimado para a 
presente contratação, o que reforça a vantajosidade econômica da solução ora proposta, sem 
prejuízo da qualidade técnica dos serviços. 

https://pncp.gov.br/app/contratos/18317685000160/2025/5

[...]

Adicionalmente, foi realizada pesquisa junto ao banco de preços do sistema utilizado por 
esta Administração – LICITAR DIGITAL, a qual identificou contratos plenamente similares no 
Estado de Minas Gerais: 
6.4.1. Contrato com Município de Cristina - MG, no valor mensal médio de R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais):  

Disponível em https://app2.licitardigital.com.br/pesquisa/51960  

6.4.2. Contrato com Município de Nova Porterinha-MG, no valor mensal médio de R$ 
10.000,00 (dez mil reais):  

Disponível em https://app2.licitardigital.com.br/pesquisa/77468